
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 e s.m.i 
Pagina 1 di 3 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Bonifica del Materiale Contenente Amianto nell’ambito del 
Porto di Chioggia.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n° 84, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 8 marzo 2017 del Ministro delle Infrastrutture e dei Tra-sporti, 
concernente la nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO l’art 6 comma 1 della legge 84/94 ss.mm.ii, così come modificato 
dall’art.7 comma 1 del D.lgs 169/2016, che istituisce l’Autorità di Sistema Por-
tuale del Mar Adriatico Settentrionale - Porti di Venezia e Chioggia, esten-
dendo le competenze attribuite alla già Autorità Portuale di Venezia al Porto 
di Chioggia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto 152/2006 e s.m.i.; 

VISTA la legge 27/03/1992 n. 257; 

VISTO il D.M. Sanità 06/09/1994 recante normative e tecnologie relative alla 
cessazione dell’impiego di amianto; 

VISTA la necessità di eliminare situazioni di rischio legate alla presenza di 
amianto nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del mare 
Adriatico Settentrionale; 

TENUTO CONTO del censimento della presenza di Materiale Contenente 
Amianto (MCA) presso i fabbricati e le aree di competenza dell’Autorità di Si-
stema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, eseguito da ditta specializ-
zata nel mese di dicembre 2019; 

TENUTO CONTO degli esiti del censimento, riportati nella relazione “CENSI-
MENTO COPERTURE E MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO VALUTAZIONE 
DELLO STATO DI CONSERVAZIONE PROGRAMMA DI CONTROLLO E PROCE-
DURE PER LA MANUTENZIONE”, ricevuta con protocollo AdSPMAS 2676 del 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 e s.m.i 
Pagina 2 di 3 

 

13/02/2020, che individua gli interventi da attuare presso ciascuno dei fabbri-
cati e le tempistiche entro quali tali interventi devono essere attuati, nel ri-
spetto della normativa di settore; 

DATO atto che, in esito al censimenti, è già stato dato corso alle procedure di 
messa in sicurezza ritenute urgenti; 

VISTA l’ordinanza del Comune di Chioggia 376/2020 ricevuta con protocollo 
AdSPMAS 16905 del 30/11/2020  

VISTO il Decreto 355 del 02/01/2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e 
le deleghe e il Decreto 392 del 13/03/2020 ”Poteri di rappresentanza e confe-
rimento deleghe esecutive” -  Integrazione al Decreto 355; 

VISTO l’assetto della Segreteria Tecnico Organizzativa di cui al Decreto 505 del 
22/09/2020 

IN VIRTÙ DEI POTERI CONFERITI  

DECRETA 

ARTICOLO 1 - NOMINA RESPONSABILE ATTUAZIONE DEGLI 

INTERVENTI E RUP 

Con decorrenza odierna, il Direttore Tecnico, ing. Andrea Menin viene nomi-
nato Responsabile Unico dell’attuazione degli interventi per la bonifica dei Ma-
teriali Contenenti Amianto (MCA) nei fabbricati gestiti dall’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, nell’ambito del Porto di Chioggia. 

Con decorrenza odierna, il Direttore Tecnico, ing. Andrea Menin viene nomi-
nato Responsabile Unico del procedimento di bonifica dell’EDIFICIO 900 – ATO 

Per quanto riguarda i seguenti interventi: 
1) Bonifica dell’EDIFICIO 906 – CAM 
2) Bonifica dell’EDIFICIO 908 – (Ex compagnia lavoratori portuali 
3) Bonifica dell’EDIFICIO 909 – CLAM 

il Direttore Tecnico, nella sua qualità di RUA, valuterà insieme alla Direzione 
Demanio le modalità di attuazione dei lavori che saranno posti da realizzare a 
cura dei concessionari. 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 e s.m.i 
Pagina 3 di 3 

 

ARTICOLO 2 – APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 

Viene approvato il piano degli interventi individuati nella relazione CENSI-
MENTO COPERTURE E MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO VALUTAZIONE 
DELLO STATO DI CONSERVAZIONE PROGRAMMA DI CONTROLLO E PROCE-
DURE PER LA MANUTENZIONE”, ricevuta con protocollo AdSPMAS 2676 del 
13/02/2020.  

ARTICOLO 3 – ADEMPIMENTI NORMATIVI E PUBBLICAZIONE 

Il Responsabile Unico della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
amministrativa è tenuto a disporre gli eventuali adempimenti in ottemperanza 
alla normativa vigente in materia. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito –sezione “Amministra-
zione trasparente”. 

ARTICOLO 4 – DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Dott.ssa Cinzia Zincone 

 
 

 
 


